Inhaltsverzeichnis

Verzeichnis der Karten

Abkiirzungsverzeichnis

Quellen und Literaturverzeichnis

Zur Geschichte der Verwaltung der dsterreichischen Vorlande

1.

SRS
W W W N =

Lo

BN

Die Verwaltung der habsburgischen Vorlande
vor Maria Theresia

Die Staatsreform Maria Theresias

Zur Forschungslage der v. 6. Verwaltungsgeschichte
Die Reformen der Zentralverwaltung

Die Reform der Vorlande

. 1 Die Erweiterung der Zustindigkeit der Oberimter
. 2 Die Bildung einer v. 6. Landesstelle, die Reprisentation

in Konstanz und die Regierung in Freiburg

. 3 Die vereinigte Reprisentation, Regierung

und Kammer zu Freiburg
Von der Restabilierung 1763
bis zur Alleinregierung Kaiser Josephs IL

. 1 Die Neuordnung der Landesbehsrden
. 2 Die Regierungskommissionen

(1) Die Kommerzienkommission

(2) Die Generallandespolizetkommisssion

(3) Die Sanititskommission

(4) Die Studienkommission

(5) Die Gymnasial- und Normalschulkommission

. 3 Die Eingliederung der Landstinde
. 4 Oberimter und Kreisimter als untere Mittelbehérden
.5 Anderungen der Magistratsverfassungen

Die v. 6. Verwaltung unter

Kaiser Joseph II. 1780-1790

Verinderungen der riumlichen Zustindigkeit
der Freiburger Regierung und Kammer

i1

23
25
27

43

43

45
45
49
50
50

52

59

62
62
66
68
68
69
70
70
71
76
82

83

84



12

3.2  Die sachliche Zustindigkeit der v. 6.

Regierung und Kammer unter Joseph II. 85
3.3 Der Aufbau der Regierung und Kammer in Freiburg 89
3. 3.1 Prasident 89
3. 3.2 Die Abteilungen der Landesstelle 91
(1) Das Einreichungsprotokoll 91
(2) Das Ratskollegium 92
(3) Das Expedit- und Taxamt 94
(4) Die Registratur 96
(5) Das Fiskalamt 98
(6) Die Buchhaltung 100
(7) Das Kameralzahlamt 101
(8) Das Stempelamt 102
(9) Die Baudirektion 102
(10) Das Oberforstamt 103
(11) Das Salzverschleiflamt 104
(12) Die v. 6. Oberpostamtsverwaltung 104
(13) Die v. 6. Polizeidirektion 105
(14) Das Bergamt 106
(15) Die geistliche Oekonomatskommission 108
(16) Der Lehenhof 108
4. Die Neuordnung der Justiz in Vorderdsterreich
unter Joseph IIL. 110
4.1 Diev. 6. Landrechte 111
4. Regulierte Magistrate, Oberimter und
Patrimonialidmter als erste Instanz 112
4.3 Dasv. 6. Appellationsgericht 114
5. Die v. 6. Unterrichtsanstalten 118
5.1 Die Universitit Freiburg 119
5.2 Das Generalseminar in Freiburg 120
5.3 Die Gymnasien und Lyzeen 123
5.4 Die Normalschule, die Haupt- und Trivialschulen 124
6. Die Ergebnisse der Verwaltungsreform
Josephs II. in Vorderdsterreich 126
7. Die v. 6. Regierung und Kammer von Leopold II.
bis zur Abtretung von Breisgau und Ortenau 1803 130
7.1 Allgemeine Situation 130
7.2 Das Landeskommissariat 132
7.3 Diev. 6. Regierung und Kammer in Konstanz 133
7.4  Verlegung nach Giinzburg und Freiburg 142



13

8. Die Schwibisch-Osterreichische Landesstelle 1803-1805 148
9. Die Abtretungsverhandlungen 159
10.  Ausblick 160
Karten zur Verwaltung Vorderésterreichs. Erlauterungen 163
Personalteil 171
Hinweise zur Benutzung 171
Zentralbeborden in Vorderosterreich 173
1. Reprisentation und Kammer in Konstanz 1753-1759 173
1.1 Prisident 173
1.2 Reprisentations- und Kammerrite auf der Herrenbank 173
1.3  Reprisentations- und Kammerrite auf der Ritterbank 173
1.4 Kanzlei 174
1.5 Buchhaltung 175
1.6 Zahlamt 175
1.7 Fiskalamt 176
2. Regierung in Freiburg 1753-1759 177
2.1 Prisident 177
2.2 Regierungsrite 177
2.3 Kanzlei 177
3. K. k. Consessus primae Instantiae in causis

summi Principis et Commissorum in den v. 6. Landen 179
3.1 Prisident 179
3. Rite 179
4. K. k. v. 6. kombinierte Reprisentation,

Regierung und Kammer zu Freiburg 1759-1763.
K. k. Regierung und Kammer in den v. 6.

Fiirstentumen und Landen 1763-1803 180

4.1 Priasident 180
4.2 Rite 181
4.3 Regierungs- und Prisidialkanzlei 185
4.4 Exhibitenprotokoll 189
4.5 V.. Regierungs- und Kammerregistratur 190
4.6 V.. Expeditor- und Taxatoramt 193
4.7 K. k.v.o. Fiskalamt : 198
4.8 K.k.v. 6. Buchhaltung 200



—
~

o S

>

el

e

s O O

9

10
11
12
13
14
15
16
17

.18

.19
.20

21
22

.23

24
25
26

1

WO NNV AW

0

.10
.11
.12

K. k. v. 8. Regierungs- und Kammerbaumeister
K. k. v. 6. Kameralzahlamt

K. k. v. 8. Stempelamt

K. k. v. 6. Lehenhof

Kommerzienkommission in den Vorlanden
Generallandespolizeikommission in den Vorlanden
K. k. Studienkommission in den Vorlanden

K. k. Sanitidtskommission in Vorderdsterreich
K. k. Gymnasien- und Normalschulkommission
in den v. 6. Landen

Geistliche Okonomatskommission

in den 6sterreichischen Vorlanden

K. k. v. 6. Bergamt

K. k. v. 6. Berggericht

K. k. v. 6. Oberforstamt

Vom Hof angeordnete k. k. Priiffungskommission
der Forstkandidaten

K. k. v. 6. Salzverschleiffimter

K. k. v. 6. Polizeidirektion

K. k. v. 6. Oberpostamtsverwaltung zu Freiburg
Regierungs- und Kammergerichtsprokuratoren
Militirstellen

K. k. v. 6. Militar-Oberkommando zu Freiburg
Schwibisch-Osterreichische vereinigte
Landesstelle zu Ginzburg

Prisident

Rite

Regierungskanzlei

Einreichungsprotokoll

Registratur

Expedit- und Taxamt

Fiskalamt

Buchhaltung

Landesbaudirektion

Kameralzahlamt

Stempelamt

Oberforstamt

205
205
207
208
213
214
215
217

217

218
219
225
227

227
228
229
230
234
239
239

242
242
242
243
244
244
245
246
246
247
247
248
248




Justizstellen

K. k. v. 6. Appellationsgericht
1 Expedit- und Taxamt
K. k. v. 6. Landrechte
Landrechte Registratur- und Expeditoramt
Landrechte Taxamt
Raithandlung
Landrechteadvokaten
K. k. freies Landgericht in Ober- und Niederschwaben
auf Leutkircher Heide und in der Gepiirs
Malstate Altdorf
Malstatt Ravensburg
Malstatt Wangen
Malstatt Isny
K. k. freies Landgericht der
Landgrafschaft Nellenburg
5. K. k. freies Landgericht zu Rankweil
in Miisinen in Vorarlberg

WD
SN =

B W
S W N =

Universitit und Schulen in Freiburg

K. k. erzherzoglich v. 6. Universitit
Rector Magnificus
Rector Magnificus perpetuus
Consistorium ordinarium
Consistorium oeconomicum
Universititsbeamte und Offizianten
Fakultiiten

(1)Facultas Theologica

(2)Facultas Juridica

(3)Facultas Medica

(4)Facultas Philosophica
Professores Extraordinarii
Universititsbibliothek
Lektoren und Exerzitienmeister
Universitdtsbiirger
Studienkonsess der hohen Schule zu Freiburg
Seminare und Schulen
K. k. v. 6. Generalseminarium
2 K. k. v.6. Gymnasium- und deutsche

— et ek ek b
N W N

— = \D 00 N
-0

NN N = e = e
J—

15

249

249
251
252
255
255
255
256

257
257
259
262
265

267

273

275

275
275
277
277
280
281
285
285
288
291
293
295
296
296
297
297
299
299



Normalschuldirektion
2.3 Gymnasium Academicum
2.4 K.k.v. 8. Deutsche Normalschule zu Freiburg

K. k. Kameralimter im Breisgau

1. Kreisamt im Breisgau
K. k. Waldvogteiamt der Grafschaft Hauenstein
zu Waldshut
Waldvogteiamtspersonal
Waldaufseher
Assessores bei dem Waldvogteiamt
Herrschaftliche Waldmeister
Talvogte
K. k. Obervogteiamt der Herrschaft Laufenburg
Obervogteiamtspersonal
2 Herrschaftliche Jiger in der
Herrschaft Laufenburg

L
2V I RO NN

W e W NN
.

3.3  Landschaftspersonal

4. K. k. Obervogteiamt der Herrschaft Rheinfelden
4.1 Obervogteiamtspersonal

4.2 Schaffnei zu Frick

4.3 Forstamt

4.4 Landschaftspersonal

5. K. k. Obervogteiamt zu Triberg

5.1  Obervogteiamtspersonal

5.2 Landschaftspersonal

6. K. k. Obervogteiamt der Herrschaften

Kastel- und Schwarzenberg
1 Obervogteiamtspersonal
Landschaftspersonal
K. k. Obervogteiamt der Herrschaft Kiirnberg
1 Obervogteiamtspersonal
Subordinierte Beamte
K. k.v. 6. Stadt Briunlingen

® N NN
N

Stidnde im Breisgau

Landstinde im Breisgau
Breisgauisch-landstindischer Konsess

1.
1.1
1.2 Mitglieder des v. 6. Prilatenstandes

300
300
304

307
307

308
308
309
310
312
313
314
314

314
314
316
316
317
317
318
322
322
323

325
325
327
330
330
330
332

333

333
333

%



- —
S W

im Breisgau

Direktorium der Ritterschaft im Breisgau
Mitglieder des dritten Standes, von Stidten
und Landschaften im Breisgau
Combinirt-Prilat- und Ritterstindisches
Judicium primae Instantiae

K. k. Oberimter in Schwibisch-Osterreich

1.

o~

~

[ P

>N

W N -

K. k. Oberamt der Markgrafschaft Burgau

zu Giinzburg

Oberamtspersonal

K. k.Gymnasium in dem Piaristenkollegium
zu Giinzburg

K. k. deutsche Hauptschule, gleichfalls in dem
Piaristenkollegium zu Giinzburg errichtet
Forstamt

Stadtammannschaft

Pflegdmter

Gerichts- und Jurisdiktionsvogte
Landschaftspersonal

K. k. Oberamt in Ober- und Niederhohenberg
zu Rottenburg am Neckar

Oberamtspersonal

K. k. deutsche Hauptschule in Rottenburg

K. k. Obervogteiamt in Oberhohenberg

zu Spaichingen

K. k. Obervogteiamt zu Oberndorf

K. k. Obervogteiamt zu Horb

K. k. Schultheifenamt zu Schémberg und

und Binsdorf

K. k. Obervogteiamt Stetten am kalten Markt
K. k. Oberamt der Landvogtei in Ober- und
Niederschwaben zu Altdorf, auch Weingarten genannt
Oberamtspersonal

Deutsche Hauptschule zu Altdorf

K. k. Forstamt

Landschaftspersonal

K. k. Oberamt der Landgrafschaft Nellenburg
zu Stockach

Oberamtspersonal

17

340
341

342

343

346

346
347

353

354

355
358
359
361
362

363
363
369

370
374
374

376
376

377
377
380
381
384

387
387



18

4.2 K. k. Forstamt
4.3 Landschaftspersonal
4.4 K. k. deutsche Hauptschule zu Stockach

Stinde in Schwdbisch-Osterreich

1. Schwibisch-osterreichisch-stindisches
Direktorium und Landausschuff zu Ehingen

1.1 Landstindisches Personal

1.2  Mitglieder der Stinde

K. k. Oberimter und Herrschaften in Vorarlberg

1. K. k. Oberamt der Graf- und Herrschaften
Bregenz, Hohenems und Hohenegg
1 Oberamtspersonal
K. k. Herrschaft Hohenems
3 K. k. Herrschaft Hohenegg
K. k. Vogteiamt der Graf- und Herrschaft Feldkirch
1 Vogteiamtspersonal
K. k. lehenbares Vogteiamt beider v. 6. Graf-
und Herrschaften Bludenz und Sonnenberg
Vogteiamtspersonal
Stadt- und Landgericht Bludenz
Zeitgericht zu Sonnenberg
Gericht des Tales Montafon

W N N e e

w W
W -

Stinde in Vorarlberg

1. Vorarlbergisch-stindisches Direktorium
und Landausschufl

Landstindisches Personal

Untere Stinde

Obere Stinde

—
W N e

K. k. Graf- und Herrschaften, welche den v. 6.
Landesstellen untergeben, unter sich aber in keine
eigenen Stinde eingeteilt sind

1. K. k. Oberamt der Landvogtei Ortenau
1.1 Oberamtspersonal

392
394
397

398

398
400
403

405

405
405
409
409
411
411

413
413
415
417
419

422

422
423
423
424

426

426
426




—
W

N O NN AN

WO L LGWNNNNNNNNN

B N -

hallh e
A W

bl alibonli i
W N

K. k. Schuldirektion

Jdgerei in der Landvogtei Ortenau
Ortenauisches Kriminalinquisitionsamt

zu Ortenberg

Ortenauische Gerichtere

K. k. Oberamt der Reichsgraf- und Herrschaft
Tettnang, Wasserburg, Argen, Hemigkofen
und Schomburg

Oberamtspersonal

Stadtammann zu Tettnang

Deutsche Hauptschule zu Tettnang

Forstamt Tettnang

Kreiskontingent

Landschaftspersonal

K. k. Obervogteiamt der Herrschaft Argen
K. k. Obervogteiamt der Herrschaft Schomburg
K. k. Herrschaft Wasserburg

K. k. v. 6. Stadt Konstanz
Stadthauptmannschaft

Stadtmagistrat

Stadtgericht

Obervogteiamt iiber die zwer Vogteien
Altnau und Eggen in dem Thurgau

K. k. Josephinisches Lyzeum

Deutsche Hauptschule zu Konstanz

K. k. Administration der Reichsgrafschaft Falken-
stein zu Winnweiler im oberrheinischen Kreis
Oberamtspersonal

K. k. Oberforstamt

K. k. Kameralamt

Normalschuldirektion

K. k. Herrschaft Rhiziins

Zollamter

1.2

1.3

K. k. Breisgauische Zollimter

Dem k. k. Obervogteiamt Kiirnberg
subordinierte Zoller

Dem k. k. Obervogteiamt Triberg
subordinierte Zoller

Dem k. k.Obervogteiamt Kastel- und

19

428
428

429
430

433
433
435
435
436
437
437
439
440
440
442
442
443
444

444
444
449

450
450
452
453
454
455

456

456

456

458



b e ek ke ek b b b 8

T T I

(S R S

ha

© N ON Vb

.11
.12

13
14

.15

wn

chwarzenberg subordinierte Zoller
. k. Zollamt Freiburg

. k. Zollamt Altbreisach

. k. Zollamt Neuenburg

. k. Zollamt Krozingen

. k. Zollamt Heitersheim

. k. Zollamt Staufen

. k. Zollamt Schénau

. k. Zollamt Rheinfelden

em k. k. Obervogteiamt der Herrschaft
aufenburg subordinierte Zoller

. Zollamt Waldshut

. Zollamt Villingen

. Zollamt Briunlingen

. Zollimter in der Markgrafschaft Burgau
Zollzmter in Hohenberg

. Zollamt in Niederhohenberg

. Nebenzollamter in Oberhohenberg

. Zollamt zu Horb

. Zollimter zu Oberndorf

Dem k. k. Schultheifenamt zu Schémberg
und Binsdorf subordinierte Zoller

K. k. Zollamter in der Landvogtei Schwaben
K. k. Oberzollamt der unteren Landvogtei
Schwaben zu Altdorf

K. k. Zollamt in der Landvogtei

Schwaben zu Gebrazhofen

AARAARAARCORARNARNR AR

7
,r

K. k. Zollamter in der Landgrafschaft Nellenburg

K. k. nellenburgisches Zollamt zu Stockach
K. k. Zollamt Mengen

K. k. Zollamt Sigmaringen
K. k. Zollimter in der Landvogtei Ortenau

Zollamter in der k. k. Reichsgraf- und Herrschaft

Tettnang, Wasserburg, Argen und Schomburg
Zollamter in den Herrschaften

Teutnang, Argen und Schomburg

Zollamter in der Herrschaft Wasserburg

K. k. Zollamter in Vorarlberg
Vorarlbergische Zollimter in der Grafschaft
Bregenz und Herrschaft Hohenegg

K. k. Zollamt Feldkirch

459
460
461
462
462
462
462
463
463

465
466
468
470
471
477
477
479
484
486

486
488

488

494
498
498
504
504
507

511
511
511
512

512
514



21

8.3  Lehenherrschaftliche Zoller in der Herrschaft
Bludenz, Sonnenberg und auf Ziirsch 517

Register 535
Abbildungsnachweis 593



Verzeichnis der Karten

Karte 1: Der Breisgau 1790

Karte 2: Oberamt Ginzburg 1790

Karte 3: Oberamt Rouenburg 1790

Karte 4: Oberamt Altdorf und Oberamt Tettnang 1790
Karte 5: Oberamt Stockach und Stadt Konstanz 1790
Karte 6: Oberamt Bregenz 1782

Karte 7: Oberamt Offenburg 1790

Karte 8: Oberamt Winnweiler 1790

Beilage: Vorderdsterreich 1753-1805

23

520
522
524
526
528
530
532
533



